
COMUNE DI ELINI

Provincia di Nuoro

O R I G I N A L E

Settore: Servizio Amministrativo Contabile

Assegnazione temporanea e gratuita della raccolta delle olive nelle 
piante di proprietà comunale, annualità 2023/2024. Approvazione 
Avviso pubblico e schema di domanda.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.Settore
ore
Del 08/11/2023

 147

N.Generale
ore

 292

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco con il quale è stata disposta la nomina a Responsabile del Servizio a 
favore del signor  Vitale Pili
VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento e di seguito riportata;
RITENUTO di dover procedere alla sua  adozione;
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
in particolare l’art. 107 del decreto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Ø Di adottare la proposta di determinazione di seguito riportata;
Ø Di demandare al Responsabile del procedimento l’esecuzione della presente determinazione;
Ø Di dare atto che la presente determinazione:
§ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
§ va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
§ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo 

Contabile;

Il Responsabile del Servizio

Vitale Pili

L’anno duemilaventitre il giorno otto del mese di novembre.



 

OGGETTO:  Assegnazione temporanea e gratuita della raccolta delle olive nelle piante di proprietà comunale, 

annualità 2023/2024. Approvazione Avviso pubblico e schema di domanda. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO che il Comune di Elini ha interesse a tutelare e valorizzare il patrimonio comunale degli alberi di olivo 

mantenendo in salute le piante, garantendo la cura di tali aree e consentendo la raccolta dei frutti che altrimenti andrebber o 

perduti; 

PREMESSO che con Delibera della Giunta comunale n. 70 del 10/11/2023, sono stati dati gli indirizzi agli uffici di 

competenza, per procedere all’affidamento a terzi della raccolta delle olive prodotte dalle piante di proprietà comunale per 

la stagione 2023/2024. 

PRESO ATTO che con tale atto la giunta comunale ha individuato una serie di piante d’olivo di proprietà comunale da 

dare in concessione gratuita temporanea, finalizzata alla raccolta delle olive a fini esclusivamente di consumo personale, ai  

residenti del comune che ne facciano apposita richiesta; 

VISTI i documenti relativi al bando di gara che regolamenterà l’affidamento per la raccolta delle olive, allegati al presente 

atto: 

• Avviso Pubblico; 

• Schema domanda di assegnazione; 

PRECISATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi della Legge n. 190/2012 

(Anticorruzione), del D.lgs. n. 33/2013 (Trasparenza), mentre risulta esente dall’obbligo della pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 

comma 5-bis, legge n. 120 del 2020; 

DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 

con interessi personali del Responsabile d’Area e di altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto. 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

VISTI: 

• il D.lgs. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI INDIRE un bando per la concessione temporanea a titolo gratuito del diritto di raccolta delle olive per la stagione 

2023/2024 degli alberi comunali ed alla potatura dei rami secchi delle piante, prendendosi cura di raccogliere e mantenere 

ordinato e sgombro da materiali di risulta l'area assegnata; 

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

• Avviso Pubblico; 

• Schema domanda di assegnazione; 

DI DARE ATTO che:  

• le domande potranno essere presentate da cittadini residenti nel Comune di Elini; 

• le domande dovranno essere presentate via pec all’indirizzo protocollo@pec.elini.nu.it o consegnate a mani presso l’ufficio 

protocollo del Comune di Elini, entro le ore 09:00 del 20/11/2023; 

• che in caso di presentazione di più domande si procederà ad effettuare un sorteggio pubblico, il quale avverrà alle ore 11:00 

del 20/11/2023; 

DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefania Pili e che dichiara di 

non esserci cause di incompatibilità; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Stefania Pili 

mailto:protocollo@pec.elini.nu.it

		2023-11-08T13:43:43+0100
	Pili Vitale




